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Abstrakti 

    Themelimi dhe më pas funksionimi Gjykatës Komerciale në Kosovë, paraqet një hap 

të rëndësishëm për zhvillim ekonomik. Ky mekanizëm i ri i cili është duke u themeluar 

po realizohet me ndihmën e USAID – it, dhe Ambasadës Amerikane e cili do të jetë e 

ndarë nga sistemi gjyqsorë i cili do të dalë nga Gjykata Themelore Prishtinë – 

Departamenti Ekonomik, si gjykatë më vete dhe do të funksionoj si e tillë. Studimi i 

sfidave deri tek finalizimi i themelimit dhe funksionimit të Gjykatës Komerciale, mbetet i 

një rëndësie të veçantë pasi të arrihet hapja e një gjykate të pavarur, të paanshme, me 

gjyqtarë/reprofesional/e, për zgjedhjen e kontesteve tregtare në mënyrë më të shpejtë, e 

më efikase duke i ofruar atyre një adresë për zgjedhjen e kontesteve të tyre si dhe për t'i 

ofruar siguri juridike, sundim të ligjit, dhe do të hapë vende pune etj. 

    Fjalë kyçe: Sfidat e themelimit dhe funksionimit tëGJKK-së, drejtësia, bizneset, 

investitorët e huaj, rikëmbja ekonomike, mosmarveshjet ekonomike. 

Abstract 

    The establishment and then operation of the Commercial Court in Kosovo represents 

an important step for economic development. This new mechanism that is being 

established, is being realized with the help of USAID and the US Embassy, which will be 

separate from the judicial system, and will emerge from the Prishtina Basic Court - 

Economic Department, as a separate court and will function as such. The study of the 

challenges until the finalization of the establishment and operation of the Commercial 

Court, remains of particular importance after the opening of an independent and impartial 

court, with professional judges, for settlements of commercial disputes in a faster way, 

and more efficiently by offering them an address for settlement of disputes as well as to 

provide them with legal certainty, rule of law, and will create new jobs opportunities etc. 

    Keywords: Challenges of the establishment and operation of the CCK, justice, 

businesses, foreign investors, economic recovery, economic disagreements. 


